— 1 —

陕西省教育厅办公室文件

陕教老办〔2019〕3号

关于举办第二届全省教育系统

老干部工作者“用心用情用爱做好老干部工作”

主题演讲比赛的通知

各高等学校，厅属中等职业学校、委厅直属单位：

为了全面深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的十九大精神，认真落实中央和省委对做好新时代老干部

工作的新要求，用心用情用爱做好新时代老干部工作，推动全省

教育系统老干部工作队伍自身建设，展示老干部工作者爱岗敬

业、无私奉献，开拓进取、锐意创新的精神风采，庆祝建国 70

周年。经研究，决定在全省教育系统举办第二届“用心用情用爱

做好老干部工作——我和老干部的故事”主题演讲活动。现将有

— 2 —

关事项通知如下：

一、活动时间

第一阶段：预赛，即日起至 2019年 5月底，预赛在各片区

进行，选拔 2名选手参加决赛。

第二阶段：决赛，2019年 6月中旬，具体决赛时间、地点

待通知。

二、参赛范围

参赛选手必须是教育系统老干部工作在职工作者，决赛选手

代表片区参赛。

三、预赛组织

各片区预赛由片长单位牵头，商片区成员单位结合片区老干

部工作实际组织进行，比赛要求、评分标准参考决赛相关标准（附

后）。

预赛选拔结束后，各片区请将代表片区参加决赛的 2名选手

名单（代表片区、姓名、性别、年龄、工作单位及职务、联系电

话）及演讲稿电子版，于 2019年 6月 6日（星期四）前报陕西

省教育厅离退处。

四、决赛奖项设置

设一等奖 2名、二等奖 3名、三等奖 4名、优秀奖 6名、分

别颁发荣誉证书及奖品。

五、有关说明及要求

为鼓励老干部工作部门领导和爱岗敬业、长期在老干部工作

— 3 —

岗位上工作的同志参赛，展示他们的风采，老干工作部门负责人

或从事老干部工作 8年（含）以上的选手参赛，优先取得平均成

绩 1分。

各高校、单位要高度重视，充分认识演讲活动对加强片区工

作联系、交流工作经验和提高老干部工作队伍素质的重要意义。

积极参与，主动配合，加强沟通，与片长单位充分协作，共同搞

好演讲比赛预赛。

举办演讲比赛预赛活动中遇到的重大问题，及时与陕西省教

育厅离退处联系沟通。

联 系 人：张戈校 电话 87232331

电子邮箱：zhanggexiao@126.com

附件：全省教育系统“用心用情用爱做好老干部工作——我

和老干部的故事”主题演讲比赛决赛评分办法及标准

陕西省教育厅办公室

2019年 4月 26日

（全文公开）

— 4 —

附件

全省教育系统“用心用情用爱做好老干部工作

——我和老干部的故事”主题演讲比赛

决赛评分办法及标准

一、比赛规则

1．老干部门负责人或老干部工作岗位工作 8年（含）以上

的参赛选手，优先加平均成绩 1分。

2．演讲时间不超过 6分钟。

3．使用普通话，仪态自然大方，着装规范。（必要时可以

使用其他语言及方言）

二、评分细则（满分 100分）

演讲内容演讲内容演讲内容演讲内容（（（（45分分分分））））

1．思想内容能紧紧围绕主题，观点正确、鲜明，见解独到，

内容充实具体，生动感人（20分）

2．材料真实、典型、新颖，事迹感人、实例生动，反映客

观事实，具有普遍意义，体现时代精神（15分）

3．讲稿结构严谨，构思巧妙，引人入胜（5分）

4．文字简练流畅，具有较强的思想性（5分）

语言表达语言表达语言表达语言表达（（（（30分分分分））））

— 5 —

1．演讲者语言规范，吐字清晰，声音洪亮圆润。（10分）

2．演讲表达准确、流畅、自然。（10分）

3．语言技巧处理得当，语速恰当，语气、语调、音量、节奏

张弛符合思想感情的起伏变化，能熟练表达所演讲的内容。（10分）

形象风度形象风度形象风度形象风度（（（（5分分分分））））

演讲者精神饱满，能较好地运用姿态、动作、手势、表情，

表达对演讲稿的理解。

综合印象综合印象综合印象综合印象（（（（10分分分分））））

演讲者着装朴素端庄大方，举止自然得体，有风度，富有艺

术感染力。

会场效果会场效果会场效果会场效果（（（（10分分分分））））

演讲具有较强的感染力、吸引力和号召力，能较好地与听众

感情融合在一起，营造良好的演讲效果；演讲时间控制在 6分钟

之内。

三、评分规则

满分为 100分，设 6名，评委打分后去掉一个最高分和一个

最低分，汇总后取平均分，精确到小数点后两位。

陕西省教育厅办公室 2019年 4月 26日印发